
obsah

4
TÉMA --------------------------------------------
Žaneta Gregorová
Umělá inteligence láká neziskovky
Měl by neziskový sektor vyslyšet vábení 
AI?

27 Zuzana Vlasatá
Vězení za utýrání stovek krav
Dva muži půjdou do vězení. Jeden na 
sedm a druhý na pět let.

7 Anketa
Být technologicky před pytláky
V čem spočívají výhody i rizika používání 
nových technologií?

28

Rozhovor s Umělou Inteligencí
Přírody ani umělé inteligence 
se nezbavujte
Na vztah umělé inteligence a přírody 
nám odpověděli ChatGPT a Copilot.

12

15

18

Adéla Fischerová
Země se nejlépe chrání z vesmíru
Díky satelitům dnes máme k dispozici 
pohled z kosmické perspektivy.

Kristýna Čermáková
Dron: dobrý služebník i zlý pán
Obrovský potenciál dronů předvídal jen 
málokdo. Dnes jsou všude.

30

31

34

Ján Markoš
Móžeme sa stať lekármi Zeme?
Podlá čínskeho mudrca Lao-tse 
je bláznivé sa o to vóbec pokúšať.

Marie Schindler
Poselství od laureátů
Prezident v říjnu vyznamenal čtyři 
osobnosti ekologického hnutí.

Kristýna Hájková
Švédská inspirace pro české MeToo
Společenské klima vůči sexuálnímu násilí 
se v Česku konečně mění.

Ester Dobiášová
Nejistý život v nájmu
Iniciativa nájemníků a nájemnic chce 
ulehčit život lidem bez vlastního bydlení.

Kristýna Čermáková
Rekultivovaný soutok Vltavy a Berounky
U místa dotyku slavných řek vznikne 
Příměstský park Soutok.

KULTURNÍ ZAHRADA
Luděk Čertík
Ponořeni ve zvucích
Buďte zvídaví a ptejte se: Co všechno 
můžu odečíst z hlasu, který slyším?

20
SERIÁLi
Radovan Plášek
Umělá inteligence v etické perspektivě
Letošek byl rokem umělé inteligence.
Jaké etické otázky přináší?

DROBNOHLED
22| Veronika Kicková

Medvědí služba ochraně přírody
Na středním Slovensku se schyluje 
k medvědí tragédii.

48 Karolína Kupková
V pasti nejen pohlaví
Nad knihou Sylvie Lauder o politice, sexu, 
násilí a postavení žen v Česku.

50 Žaneta Gregorová
1 Svět bez konce: klimakomiks dle jaderné 

velmoci
Fenomén klimatické krize už zasáhl i svět 
komiksu. _

25 Karolína Kupková
Pytlačení velkých šelem v ČR prochází
Policejní útvar zaměřený na enviro-krimi- 
nalitu u nás stále nevznikl.

52
ROZHOVOR --------- ,-----------------------
Rozhovor s Luďkem Čertíkem
S lidmi hovoří Země i ve snech
S básníkem a esejistou o hudbě, filmu 
i rozličných krajinách.

PŘIPRAVUJEME: elektromobilita • práva přírody • eko-hoaxy • energetická družstva • 
Jitka Stehlíková • Dagmar Šubrtová • Hmlisto • a další čtení pro současné i příští generace


